
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/32

Del 23/03/2023 

OGGETTO: L.13/1989 e L.R. 19/02. Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati. Approvazione graduatoria istanze di 
contributo annualità 01/03/2022 - 01/03/2023    

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

PREMESSO CHE:
• la  Legge  n.  13  del  09/01/1989  detta  disposizioni  volte  a  favorire  il  superamento  e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, sia di nuova costruzione, sia 
esistenti;

• in base alla legge citata coloro i quali sono portatori di handicap e/o invalidità o coloro che 
ne hanno la rappresentanza possono chiedere un contributo economico qualora intendano 
provvedere  alla  realizzazione  di  opere  volte  al  superamento  delle  suddette  barriere 
architettoniche;

• il  termine  di  scadenza per  la  presentazione  delle  istanze  finalizzate  all'ottenimento  del 
contributo è fissato al 1° Marzo di ogni anno.

RILEVATO CHE:
• entro  30 gg.  dalla  scadenza del  termine per  le  presentazione delle  domande,  gli  uffici 

comunali completano l'istruttoria dell'ammissibilità delle stesse e provvedono a calcolare il 
fabbisogno economico complessivo del contributo rapportato alle spese preventive indicate 
dai richiedenti in base ai criteri di cui all'art. 9, comma 2 della L.13/1989;

• l'elenco delle domande e il fabbisogno finanziario vengono trasmessi alla Regione Umbria 
che  con  proprio  atto  procederà  all'inoltro  al  competente  Ministero  con  la  richiesta  di 
erogazione del finanziamento per tutti i Comuni umbri.

RITENUTO di approvare l'elenco delle domande facenti parte la graduatoria;
CONSIDERATO che con prot.  n.  7552 del  23/03/2023 è stata inviata  alla  Regione Umbria  la 
graduatoria degli aventi diritto al contributo al 01/03/2023 così come previsto dalla Legge 13/1989;
VISTA la Legge 13/89 e la Circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori  Pubblici 22/06/1989 n. 
1669/U.L.
DATO  ATTO che  la  documentazione  relativa  al  contributo  in  oggetto  è  conservata  dalla 
Responsabile  del  Settore Dott.ssa Simonetta Boldrini,  in  applicazione al  Regolamento U.E.  n. 
679/2016;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 



Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  citate,  l'elenco  delle  domande  facenti  parte  la 

graduatoria dei beneficiari di contributo per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati alla data del 01/03/2023 ai sensi della L.R.13/89 e L.R. 19/02;

3. Di dare atto che con prot. n. 7552 del 23/03/2023 è stata inviata alla Regione Umbria la  
graduatoria degli aventi diritto al contributo al 01/03/2022 così come previsto dalla Legge 
13/1989;

4. Di dare atto che la documentazione relativa al  contributo in oggetto è conservata dalla 
Responsabile del Settore Dott.ssa Simonetta Boldrini, in applicazione al Regolamento U.E. 
n. 679/2016;

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


